II. staroslověnská legenda přidává ke Gumpoldovu textu o translaci některé zajímavé podrobnosti. Smíruje především obě pojetí Boleslavovy role při translaci, to reprezentované I. stsl. legendou, která připisuje iniciativu Boleslavovi činícímu pokání a to, které reprezentuje *Crescente*, která naopak líčí translaci jako počin „některých“, před Boleslavem utajovaný. Podle staroslovanského překladu Gumpolda se zjevení „některým věřícím“ muselo několikráte opakovat, protože ti se báli knížete a zdráhali se zjevení uvěřit. Nakonec se ale Boleslavovi přiznali a ten jim přikázal, aby Václava přenesli, ale v noci, tajně, aby o tom nikdo nevěděl. Odstraňuje také rozpor ve vyprávění *Crescente* tím, že sice se to dálo v noci a tajně, „ale moc Boží je ozářila, takže všichni lidé je viděli a oslavovali Boha“⁴⁴ Bylo pak – alespoň podle legendistovy logiky – pochopitelné, že pohřbu v kostele, který měl přece zůstat tajný, se účastnily zástupy věřících.

Kristián postupoval podobně. Také u něho jsou „někteří“ mnohokráte vybízeni, aby Václava přenesli ke sv. Vítu do Prahy, kde si přál být pohřben. I oni to oznámí Boleslavovi, který „se kryl pláštěm křesťanské služby“ a „nemohl odolat zázraku Božímu“. Poručil přenést tělo v noci tak, že nebude-li to dokončeno do svítání, budou nosiči těla popraveni. To je Kristiánův dodatek. Má zdůvodnit obavy vozků, kteří se po cestě setkávají s překážkami. Jsou hned dvě, jednak říčka Rokytnice a pak samotná Vltava pod Pražským hradem. Rokytnice byla rozvodněná, a nosiči proto vzývali Václava, který jim zázračně pomohl a způsobil, že tělo se dostalo na druhý břeh zázrakem. Když pak nosiči přišli s tělem k rozvodněné Vltavě,

⁴² *Crescente* (pozn. 11), s. 179: „Requievit corpus eius in eodem loco tres annos et visum est in somnis nonnullis, ut transferrent illud ad ecclesiam, quam ipse construxit. Qui consurgentem media nocte, corpus eius de sepulcro sumpserunt et posuerunt super plastrum. Et venerunt cum eo ad torrentem, cuius inundatio extra ripam per prata fluebat, et transire non quiverunt. Qui dum nimio moerore obtenti quererent ligna, ut pontem facerent, revertentes se viderunt trans torrentem plastrum stantem cum sancto corpore non humidum. Et quid nobis de hoc animadvertisendum est, nisi quod virtus omnipotentis Dei transporavit illud. Illi quoque aurige, cernentes hoc prodigium, valde mirati sunt. Et sic venerunt ad ecclesiam predictam cum eo. Tunc quoque lumine incenso intuentes viderunt corpus eius integrum et omnia vulnera eius sanata. Tantum vulnus unum sanguineum erat, quod frater eius primitus vulneravit. Et translatio eius celebratur quarta Nonas Martii. Venientes autem fideles populi cum ymnis et canticis, condiderunt illud in sarcophago et sepelierunt iuxta altare, ubi opitulante Domino per intercessionem eius multa operantur mirabilia usque in presentem diem“.